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Prólogo

La Ley Nº 27.541, en su Título IV, Capítulo I, había establecido un ré-

gimen de regularización de obligaciones tributarias, de la seguridad

social y aduaneras, vencidas al día 30 de noviembre de 2019, inclusive,

para aquellos contribuyentes que obtengan el “Certificado MiPyME”

hasta el día 30 de abril de 2020, inclusive, así como para las entidades

civiles sin fines de lucro. En esta moratoria fue prorrogada sucesiva-

mente la fecha de adhesión hasta el 31 de agosto de 2020, debido a al

cambio de contexto a partir de la pandemia de COVID-19 declarada

por la Organización Mundial de la Salud (OMS).

Teniendo en cuenta que la evolución de la pandemia y las decisiones

implementadas para garantizar el cuidado de la población han provo-

cado la disminución de los niveles de actividad económica y por lo tanto

el incumplimiento de las obligaciones tributarias de los contribuyentes,

el gobierno decidió implementar una nueva moratoria ampliada.

Para ello se sancionó la Ley Nº 27.562, publicada en el Boletín Ofi-

cial del 26/08/2020, que introdujo varias modificaciones al régimen de

regularización de obligaciones tributarias, de la seguridad social y

aduaneras de la Ley N° 27.541, con el objeto de dar las condiciones ne-

cesarias para la recuperación de la actividad productiva y con ello ga-

rantizar las fuentes de empleo.

Las principales modificaciones de esta nueva moratoria, en relación

a la que venció en agosto de 2020, es que permite la incorporación de

las obligaciones vencidas al 31 de julio de 2020, inclusive y amplia el

universo de contribuyentes comprendidos. Recordemos que la anterior

era solo para las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas, con certifica-

do MiPYME y entidades civiles sin fines de lucro.

Además, exige a los sujetos que posean activos financieros situados

en el exterior la repatriación de al menos el treinta por ciento (30%) del
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producido de su realización, directa o indirecta, dentro de los sesenta

(60) días contados desde la adhesión a la moratoria.

Este régimen de regularización tiene los beneficios de liberación de

multas y demás sanciones que no se encuentren firmes ni abonadas, qui-

ta de la deuda consolidada cuando el capital, las multas firmes e intere-

ses no condonados se cancelen mediante el pago al contado y la

eximición y/o condonación total de los intereses resarcitorios y/o puni-

torios que tengan como origen los aportes previsionales adeudados por

los trabajadores autónomos y un porcentaje de los intereses adeudados

por el resto de las obligaciones fiscales.

Para establecer las formas de adhesión, condiciones y demás regla-

mentaciones, la Administración Federal de Ingresos Públicos dictó la

Resolución General Nº 4816, publicada en el Boletín Oficial del 16 de

septiembre de 2020.

Por lo expresado anteriormente, es que consideramos conveniente

publicar esta obra, en la que comentamos dicha moratoria. Para ello

dividimos el presente trabajo en tres capítulos, con los siguientes temas:

� Consideraciones generales

� Regularización de Obligaciones Tributarias, de la Seguridad

Social y Aduaneras. Análisis

� Casos prácticos. Moratoria. Deudas vencidas al 31/07/2020

Esperamos que estas páginas sean de utilidad para todo aquel inte-

resado en el tema, tanto por su contenido técnico y legislativo como por

su parte práctica.

SILVIA R. GRENABUENA
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CAPÍTULO 1

Consideraciones Generales

1. INTRODUCCIÓN

Como es de público conocimiento el Título I de la Ley de Solidaridad
Social y Reactivación Productiva en el marco de la Emergencia Pública,
Ley Nº 27.541, declaró la emergencia pública en materia económica, fi-
nanciera, fiscal, administrativa, previsional, tarifaria, energética, sanita-
ria y social, y facultó al Poder Ejecutivo Nacional, entre otras medidas, a
implementar planes de regularización para las Micro, Pequeñas y
Medianas Empresas, a fin de promover la reactivación productiva.

La Ley Nº 27.541, en su Título IV, Capítulo I, había establecido un
régimen de regularización de obligaciones tributarias, de la seguridad
social y aduaneras, vencidas al día 30 de noviembre de 2019, inclusive,
para aquellos contribuyentes que obtengan el “Certificado MiPyME”

hasta el día 30 de abril de 2020, inclusive, así como para las entidades ci-
viles sin fines de lucro. En esta moratoria fue prorrogada sucesivamente
la fecha de adhesión hasta el 31 de agosto de 2020, debido al cambio de
contexto a partir de la pandemia de COVID-19 declarada por la Organi-
zación Mundial de la Salud (OMS).

Teniendo en cuenta que la evolución de la pandemia y las decisiones
implementadas para garantizar el cuidado de la población han provoca-
do la disminución de los niveles de actividad económica y por lo tanto el
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incumplimiento de las obligaciones tributarias de los contribuyentes, el
gobierno decidió implementar una nueva moratoria ampliada.

Para ello se sancionó la Ley Nº 27.562, publicada en el Boletín Ofi-
cial del 26/08/2020, que introdujo varias modificaciones al régimen de
regularización de obligaciones tributarias, de la seguridad social y adua-
neras de la Ley N° 27.541, con el objeto de dar las condiciones necesa-
rias para la recuperación de la actividad productiva y con ello garantizar
las fuentes de empleo.

Las principales modificaciones de esta nueva moratoria, en relación
a la que venció en agosto de 2020, son:

� Permite la incorporación de las obligaciones vencidas al 31 de
julio de 2020, inclusive.

� Amplia el universo de contribuyentes comprendidos. Recorde-
mos que la anterior era solo para las Micro, Pequeñas y Medianas
Empresas, con certificado MiPYME y entidades civiles sin fines
de lucro.

� Establece planes de facilidades de pago diferenciales según la
condición y/o situación de cada uno de los contribuyentes

� Dispone nuevas causales de caducidad.

� Exige a los sujetos que posean activos financieros situados en el
exterior la repatriación de al menos el treinta por ciento (30%)
del producido de su realización, directa o indirecta, dentro de los
sesenta (60) días contados desde la adhesión a la moratoria.
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Este nuevo régimen de regularización tiene los siguientes beneficios:

� Liberación de multas y demás sanciones que no se encuentren
firmes ni abonadas.

� Una quita de la deuda consolidada cuando el capital, las multas
firmes e intereses no condonados se cancelen mediante el pago al
contado.

� Eximición y/o condonación total de los intereses resarcitorios
y/o punitorios que tengan como origen los aportes previsionales
adeudados por los trabajadores autónomos y un porcentaje de los
intereses adeudados por el resto de las obligaciones fiscales.

Para establecer las formas de adhesión, condiciones y demás regla-
mentaciones, la Administración Federal de Ingresos Públicos dictó la
Resolución General N° 4816 (A.F.I.P.), publicada en el Boletín Oficial
del 16 de septiembre de 2020.

En los capítulos 2 y 3 de este libro analizaremos este régimen de re-
gularización de obligaciones tributarias, de la seguridad social y adua-
neras y desarrollaremos casos prácticos, respectivamente.

2. SISTEMA INFORMÁTICO “MIS FACILIDADES”

Las adhesiones al régimen de regularización de obligaciones tributa-
rias, de la seguridad social y aduaneras –Ley Nº 27.541, modificada por
la Ley N° 27.562–, se deberán realizar mediante el sistema informático
“Mis Facilidades”.

Para utilizar el mismo se debe acceder a la página web de la Adminis-
tración Federal de Ingresos Públicos (www.afip.gov.ar) e ingresar la
Clave Única de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y la clave fiscal.
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3. INTERESES RESARCITORIOS Y PUNITORIOS

3.1. Consolidación

La consolidación de la deuda a incluir se hará al día de la adhesión al
régimen de regularización de obligaciones tributarias, de la seguridad
social y aduaneras, aplicando los intereses resarcitorios y punitorios que
correspondan a cada período de tiempo.

3.2. Evolución de tasas de intereses

A continuación exponemos la evolución de las tasas de intereses re-
sarcitorios y punitorios:

Desde Hasta Norma

Resarcitorios Punitorios

%
Mensual

%
Diario

%
Mensual

%
Diario

01/10/20 31/12/20
R. Nº 598/2019

(M.H.)
3.02 0.100667 3,71 0,123667

01/07/20 30/09/20
R. Nº 598/2019

(M.H.)
2,76 0,092 3,39 0,113

01/04/20 30/06/20
R. Nº 598/2019

(M.H.)
2,50 0,083333 3,08 0,102667

01/01/20 31/03/20
R. Nº 598/2019

(M.H.)
3.6 0.12 4.41 0.147

01/10/19 31/12/19
R. Nº 598/2019

(M.H.)
5.34 0.178 6.49 0.216333

01/07/19 30/09/19
R. Nº 50/2019

(M.H.)
4.73 0.157667 5.76 0.192

01/04/19 30/06/19
R. Nº 50/2019

(M.H.)
3.76 0.125333 4.61 0.153667

01/03/19 31/03/19
R. Nº 50/2019

(M.H.)
4.5 0.15 5.6 0.186667

01/01/11 28/02/19
R. Nº 841/2010

(M.E.yF.P.)
3 0.1 4 0.133333

01/07/06 31/12/10
R. Nº 492/2006
(M.E.yO.S.P.)

2 0.066667 3 0.1
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Desde Hasta Norma Resarcitorios Punitorios

01/09/04 30/06/06
R. Nº 578/2004
(M.E.yO.S.P.)

1.5 0.05 2.5 0.083333

01/06/04 31/08/04
R. Nº 314/2004
(M.E.yO.S.P.)

2 0.066667 3 0.1

01/02/03 31/05/04
R. Nº 36/2003
(M.E.yO.S.P.)

3 0.1 4 0.133333

01/07/02 31/01/03
R.Nº 110/2002
(M.E.yO.S.P.)

4 0.133333 6 0.2

01/10/98 30/06/02
R. Nº 1.253/98
(M.E.yO.S.P.)

3 0.1 4 0.133333

03/04/98 30/09/98
R. Nº 366/98

(M.E.yO.S.P.)
2 0.066667 3 0.1

01/12/96 02/04/98
R. Nº 459/96

(M.E.yO.S.P.)
2 0.066667 3 0.1

01/12/91 30/11/96 R. Nº 22/91 (S.I.P.) 3 0.1 4.5 0.15

31/08/91 30/11/91 R. Nº 92/91 (S.I.P.) 4 0.133333 6 0.2

02/04/91 30/08/91 R. Nº 25/91 (S.I.P.) 7 0.233333 10.5 0.35
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